PR E F El T U R A

GABINETE

DO PREFEITO XIQUEXIQUE
TRABALHO SERb, FUTURO CERTO, I

LEI MUNICIPAL No 1.33212021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

lnstitui a Politica Municipal de Incentivo e Fomento as
Feiras Livres de Produtos Organicos em Xique-Xique,
e dá outras providencias.

A CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuiçOes legais e constitucionais, consignadas na Lei Orgánica Municipal, faz saber que a Câmara
Municipal esté submOtendo a apreciacao do Plenârio a seguinte proposta de Lei:

Art•.1° Fica instituida a PdlItica Municipal de Incentivo e Fomento as Feiras Livres de Arodutos
Oranicos, no ambito do Municipio de Xique-Xique.

Att.20  Para os fins desta lei considera-se:

- Sistema organico de produçao agropecuária: todo aquele em que sê adotam técnbcas
especificas, mediante a otimizaçào do uso dos recursos naturais e socioeconomicos disponiveis e 0

respeito a integridade cultural das comunidades rurais, tendo por objetivo a sustentabblidade
economics e ecologica, a maximizaçäo dos beneficios sociais, a minimizacão S dependencia de
eriergia nab renovavel, empregando, sempre que possivel, o uso de metodos culturais, bbolOgicos e
mecanicos, em contraposiçäo ao uso de materiais sintéticos, a eliminaçäo do uso de organismos
geneticamente modificados e radiaçOes ionizantes, em qualquer fase do processo de producào,
processamento, armazenamento, distribuição e comercializacão, e a proteção do meio ambiente;

II - Agroecologia: compreende o campo do conhecimento trahsdisciplinar que estuda as
agroecossistemas, visando ao desenvolvimento das relacOes entre capacidade produtiva, equilibrio
ecolOgico, eficiencia economica, equidade social e uso e conservação da biodiversidade e dos
demais bens naturais, por meio da articulacão entre conhecimento tecnico-cientitico, pràticas sociais
diversas e saberes e culturas populares e tradicionais;

Ill - Feira livre de produtos organicos: espaço pUblico ou privado onde se expOem e vendem

de forma temporéria produtos exclusivamente organicos;

IV - Agricultor familiart aquele definido nos termos do art. 3° da Lei Federal no 11.326, de 24

de julho de 2006;

V - Produtor rural organico: toda pessoa, fisica ou juridica, responsavel pela geracão de
pttduto orgãnico, seja ele in natura ou processado, obtido em sistema organico de producão
agropecuãria ou oriundb de processo extrativista sustentävel e náo prejudicial ao ecosslstema local;

VI - Feirante: toda pessoa fisica ou juridica que exponha e venda produtos nas feiras de

produtos organicos;

CNPJ: 13.880.25710001-27
Endereço: Edbflcbo José Peregrino - Praça Dom Mãxirno, 384,
Centro CEP: 47.400-000

telefone: (74) 3661 .1455
E'rnail: gabinetoxlquexique.ba.gov.br

wviw.x bq uexlq ue.ba.gov.br

.plrwnr[r

PR E F E IT U R A

f344 XIQUE-XIQUE EEEITO
TRABAIHO SERb, FUTURO CERTO.

VII - Certificado de Conformidade Organica: docurnento ernitido par organisrno de avaliação
da conformidade organia, credenciado no Ministerio da Agricultura, Pecuaria e - Abastecirnento -
MAPA para operar no Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade Orgänica, certificando que
produtos ou estabelecirnentos produtores ou cornerciais atendem a disposto no regularnento da
prddução organica, estando autorizados a usar a selo do Sistema Brasileiro de Avaliação da
Conformidade Orgânica;

VIII - Selo do Sistema Brasileiro de Avaliaçao da Conformidade Organica: marca visualmente
erceptiveI que identifica e distingue produtos controlados no Sistema Brasileiro de Avaliaçâo da

Conformidade Organica, bern coma garante a conformidade dos mesmos corn os regularnentos
técnicos da producão orgãnica;

IX - Venda direta: relaçao cornercial direta entre 0 produtor rural orgânico e a consurnidor
final, sem intermediário ou preposto, desde que seja 0 produtor ou rnernbro da sua familia inserido no
processo de produçao e que faca parte da sua propria estrutura organizacional;

X - Organizacao de Controle Social - OCS: grupo, associaçao, cooperativa, cbnsorcio corn
ou sern personalidade juridica, previarnente cadastrado no Ministerio da Agricultura, Pecuâria e
Abastecirnento - MAPA, a que estã vinculado o agricultor familiar em venda direta, corn processo
orgãnizado de geração de credibilidade a partir da interacao de pessoas ou organizaçOes, sustentado
na participacào, comprornetimento, transparencia e confiança, reconhecido pela sociedade.

Art.30  A Politica Municipal de Incentivo e Fornento as Feiras Livres de Produtos Orgãnicos
tern os seguintes otjetivos:

I - promover a segurança alirnentar e nutriciorial e o direito hurnano a alirnentação adeuada
e saudãvel;

II - estimular o consumo de produtos organicos;

Ill - estimular 0 empreendedorisrno e o cooperativismo, corn vistas ao crescirnento a
producao de produtos organicos;

IV - contribuir para 0 cooperativisrno e a economià solidária no Municipio de Xique'Xique;

V - conscientizar a população a respeito dos beneficios da alirnentação saudavel.

Att.40  Sao instrumentos da Politica Municipal de Incentivo e Fomento as Feiras Livres de
Produtes Organicos:

a planejamento de acôes voltadas ao setor;

11 - a organizaçao e estruturacao de circuitos dé produçâo, distribuiçäo, cornercializacão e
cohurno desses produtos;

Ill — a sirnplificacao dos prOcessos adrninistrativos, notadarnente no que se refere as licenças
tandedidas abs feirantes e as autorizaçOes para fins de realizaçäo das feiras;

CNPJ: 13.880.257/0001-27 TebefOhe: (74) 3661 -1455
Endêreco: Edificlo José Peregrino - Praca Don MaxIma, 384, E-mail: gablnotoxiquexique.ba.gov.br

Centro - CEP; 47.400-000 txIquexIque.ba.gov.bt

PR E FElT LJR A

XIQUE-XIQUE GABINETE
DO PREFEITO

TRABAIHO SERb, FUTURO CERTO. i

IV - os programas, projetos e acOes que contribuam para a realização das feiras;

V - a assitenOia tecnica e extensão rural;

VI - os serviços gratuitos de cedificaçao da conformidade orgânica para a agricultura familiar;

VII - os convenios e parcerias corn o Poder PCiblico e corn a iniciativa priváda;

VIII - a ampla divulgacão das feiras.

Art.50  0 conceito de sistema orgänico de producão ágropecuária e industrial abrange as
dehorniados: acolagico, biodinârnico, natural, regenerativo, biologico, agroecologicos, permacultura
e outrcis que atendam as princIpios estabelecidos por esta Lei,

ArL6° Considerase produto da agricultura organica ou produto orgänico, seja ele in natura ou
processado, auele obtido em sistema orgãnico de produco agropecuärio ou oriundo de processo
extrativista sustentavel e não prejudicial ao ecossistema local.

Att.7 0  A Adrninistraçao PUblica Municipal fica autbriada a celebrar convénios corn outros
mLmiipios, Estados e União, bem como corn instituiçOes privadas, a fim de apoiar as feiras de que
trata esta Lei.

Art.80  A fiscalizaçao das feiras Iivres de que trata esta Lei deve ser efetuada pelas
ajtoridades cornpetentes, notadarnente das areas de vigilãncia sanitária e de defesa do consumidor.

Paragrafo Uflico. Os nümeros de telefone, a sitlo eletrOnico e demais inforrnaçOes para
coritato com as Orgaos responsaveis pela fiscalização devern ser afixados, de forma clara e visIvel ao
conumidor, nas barracas das respectivas feiras.

Art.90  0 regulamento desta Lei indicara as instäncias e os prOcessos de controle social para
acornpanhamento e fiscaliaão da Politica Municipal de Incentivo e Fornento as Feiras Livres de

Produtos OrgâniOos de XiqueXique.

Art10 Esta Lei entra em vigor na data de sua

GABINETE DO PREFEITO, em dejunhode 2021.

REINALDO

CNPJ: 11880.25710001L27
Enderéço: Edificlo José Peregriho - Praca Dorn Maklrno, 384,
centro - cEP: 47.400-000

Têtefohe: () 3661 -1455
E-mail: gablndtexIquexique.ba.gov.br

v. xlquexlq ue.ba.gov . br